Philip.

Huius rei gratia flecto genua mea ad patrem Domini nostri. Sicut enim sunt oculi exteriores & interiores, ita sunt genua hominis exterioris & interioris. Nam quod Apostolus ait: Vt in nomine Iesu Christi omne genitum flectatur, coelestium, terrestrium, & infernorum, non ad genua corporis, sed ad subiectum mentis, & inclinationem animæ, cordisque obsequitum pertinet. Hæc autem specialiter exponentes, non statim iuxta literam orandi confutitudinem tollimus, quæ Deum genu posito suppliciter adoramus. Sed sicut illud adficiat simplices, sic ueram genitacionem effe docemus in animo, quia multi corporales flectentes genu, animæ nequam flectunt, & è diuerso alij erecto Deum corpore deprecentes, magis se animo curuauerunt.

Ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur.) Non ut in Latinis codicibus additum est, ad patrem domini nostri Iesu Christi, sed simpliciter ad patrem legendum, ut Dei patris nomen non in Domino nostro Iesu Christo, sed omnibus creaturæ rationabilibus cooptetur. Notandum quod non dixerit: Ex quo omnis paternitas in celis & in terra nostra est uel creata, sed ex quo omnis paternitas in celis & in terra nominatur. Aliud est enim appellatione puternitatis mereri, aliud naturæ habere consortium. Sicut ergo solus bonus bonus facit, & solus uerus, ueritas non impertit, ita & solus pater, qui creator est omnium & uniuersorum causia, substantia, præstat ceteris, ut patres esse dicant. Quæritur uero quæ ob causam & in celis ab eo

A ab eo oīs paternis appelleb. Quō nos Patriarchas & Prophetas nostros patres dicimus, ita puto & Angelos ceterasq; uirtutes habere principes sui generis in coelestibus, quos patres gaudet appellare. Archangelus enim nisi Angelorum dicitur non potest, & dominatio principatus & potestes nisi inferiores subiectos habeant, non uocantur. Potest ergo & hoc dicit, quod Deus Dominus nostri Iesu Christi iuxta substantiam pater est, & unigenitus non est adoptionis filius, sed naturalis. Ceteræ quoq; creature paternitatis nomen adoptione meruerunt.

Vt det uobis &c.) Propterea dicit, curvo genua mea ad patrem, ut tribuat uobis uitæ glorie suæ, id est, maiestatis sue habere consortium, uosq; roboret atque confirmet per spiritum sanctum, quia nulla fortitudine absq; spiritu sancto est. Roboret autem atque confirmet in interiorum hominum. Non enim exteriorum, sed interiorum hominum cupimus robosari, ut postquam habitauerit Christus in interiorum hominum, in ipsis interioris hominis habiter principali, id est, in cordibus uestris. Hoc autem totum per fidem fieri, si credamus in eum. Quamobrem ait, habere Christum per fidem in cordibus uestris. Habitatio autem ista, quæ per exordium fidei fabricatur, radices & fundamenta in charitate haberet, hæc est uita cordium, in qua uiuimus in seculum seculi, ab initio fidei usq; ad finem speciei.

In charitate radicati &c.) Hæc est communio cuiusdam diuinæ & celestisq; reipublicæ, hinc saturant pauperes, non sua querentes, sed quæ Iesu Christi. Nam de ipso pane quotales saturant quodam loco Apostolus dicit: Vnus panis, unum corpus multum sumus.

1. Cor. 10.

Quæ sit latitudo &c.) Ipsa charitas cuī in bonis operibus dilectionis exercetur, quasi ad subueniendū quaquaversum potest porrigit, & hæc latitudo est. Nunc longanimitate aduersa tollerat in eo quod ueraciter tenuit, perseverat, & hæc longitudine est, hoc autem totum propter adipiscendam uisitam facit, aeternamq; illi promittit in excelso, & hæc altitudo est. Existit uero ex hoc cultu ista charitas, ubi fundati quodammodo & radicati sumus, ubi caussæ uoluntatis Dei non uestrigantur, & hoc est profundum. Altitudo quippe commune nomen est excelso & profundum. Sed cum in excelso dicitur, sublimitatis eminentia commendatur. Cum autem in profundo, difficultas inuestigationis & cognitionis, unde & illud Deo dicit: Quām magna significata sunt opera tua Domine, nimis profunde factæ sunt cogitationes tuæ.

Psal. 103.

Scire & iam supereminentem &c.) In hoc mysterio figura crucis ostendit, quia enim quia uoluit mortuus est, quomodo uoluit mortuus est. Non frustra igitur tale genus mortis elegit, nisi ut in eo quoq; latitudinis huius & longitudinis & altitudinis & profunditatis magister existet. Næ latitudo est in eo ligno quod tranuersum desuperfigitur, hoc ad bona opera pertinet, quia ibi extenduntur manus. Longitudo in eo quod ab ipso ligno usq; ad terram conspicitur est. Ibi enim quodammodo statuit, id est, persistit & perseveratur fede tribuitur. Altitudo est in ea ligni parte, que ab illo quod tranuersum figuratur sursum uersus relinquit, hoc est, ad caput crucifixi, quia bene sperantii superna expectatio est. Iam uero illud ex ligno quod non appareat, quod fixum occultatur, unde totum illud exurgit, profunditatem significat, gratuia de gratia, in quo multorum ingenia conteruntur, id uelutigare conantia, ut ad extremum eis datur: O homo, tu quis es, uel respondeas Deo?

Rom. 9.

Ei autem qui potens est &c.) Hoc ostendens se quidem iuxta imbecillitatem hominis postulat, quæ eis conductibilia uidebant. Ceterum quantum ad rei ipsius pertinet ueritatem, plus Deum ualeat tribuere, quam rogatur. Præstabit igitur super quām perimus aut intelligimus, secundum eam uiuerent quæ operatur in nobis.

Hiero.

Ipsi gloria in ecclesia &c.) Ipsi itaq; Deo sit gloria, primū in ecclesia quæ est supra, non habens maculam, nec rugam, & quæ propterea gloriam Dei recipere potest, quia corpus est Christi, deinde in Christo Iesu, quia in corpore adiuncti hominis, cuius sunt uniuersa membra creditum, omnis diuinitas corporaliter, quæ quidem gloria non in praesens tantum tempus extenditur, & futuris seculis terminatur, sed in omnes generationes in seculum seculorum ineffabilis aeternitate permanet, crescit, augetur.

EVANGELIVM LVCAE CAP. VII.

Sicut Iesus in ciuitatem, quæ uocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa. Cum autem appropinquarent portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris

C. 2. fux,

C suæ, & hæc uïdua erat, & turba ciuitatis multa cum ea. Quam cum uïdisset Iesus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit & tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt, & ait: Adolescentis, tibi dico surge. Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui. Et dedit illum matris sue, Accepit autem omnes timor, & magnificabant Deum dicentes: Quia Propheta magnus surrexit in nobis, & quia Deus uisitauit plebem suam.

I Bat Iesus in ciuitatem, quæ uocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius, & turba copiosa.) Naim ciuitas est Galilee in secundo miliario Thabor montis, cœtra meridiem, iuxta endor, qui est uetus grandis in quarto miliario eiusdem mortis ad meridiem. Interpretatur enim Naim flatus vel commotio.

Cù aut appropinquaret portæ ciuitatis.) Porta ciuitatis qua defunctus effebatur, puto aliquem de lenisibus est corporeis, qui enim seminat inter frères discordias, qui iniuriam in excelso loquitur, & per oris portam extrahit mortuus. Qui uiderit mulierem ad concupiscendam eam per oculorum portæ amoris iudicium profert. Qui fabulis otiosis, obsecnus carnis inibis vel detractionibus a ure libenter aperit, hanc animæ sue portæ mortis efficit.

Ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris sue.) Defunctus hic, qui extra portam ciuitatis multis est inuentibus elatus, significar hominem letali criminum funere soporatum, condemnatus in super animæ mortem non cordis adhuc cubilli regentem, sed ad mortuorum noticiam perlocutionis operi sua indicivit, quasi per se ciuitatis ostia propagantem. Qui bene filius unicus matris sue fuisset perhibet, quia licet & multis collecta per fontes lavacrum una sit perfecta & immaculata uirgo mater ecclesia, singuli quisque tamen fidelium universalis se ecclesiæ filios rectissime fatentur. Nam & electus quilibet quando ad fidem imbuitur, filius est, quando alios imbuat mater. An nō materno erga parvulos agebat affectu, qui ait: Filiali mei, quos iterum partuio, donec formetur Christus.

Et hæc uïdua erat, & turba ciuitatis multa cum illa.) Viduam esse ecclesiam omnis anima sponsi Domini, quæ sui se morte & redemptam meminit, agnoscit. Diuino auerteru multa Dominu turba, multa uïdiam comitabatur, ut uiso tanto miraculo, multi testes, multi Dei fuerint laudatores.

Quam cum uïdisset Iesus, misericordia motus super eam, dixit: Noli flere.) Delicite, inquit, quasi mortuum flere, quem mox uiuum resurgere uidebis, & pulchre Euangelista Deum prius misericordia motus esse super matrem, ac sic filium suscitare testatur, ut in uno nobis exemplum immitandæ pietatis ostenderet, in altero fidem mirandæ potestatis adstrueret.

Et accessit & tetigit loculum, hi autem qui portabant steterunt.)

Loculus in quo mortuus effertur, male secura desperati peccatoris conscientia est. Qui uero sepe lendum portat, uel immunda desideria, quæ hominem rapiunt in interium, uell encina blandientium sunt uenenata socrorum. Quæ peccata nimis, dum fauoris tollunt, accusant, peccantesque contemptu, quasi aggere terræ obruunt. De quibus alibi dicitur: Dismittere mortuos sepelire mortuos suos. Mortuos quippe mortui sepeliunt, cum peccatores quicquid sui similes, alios nocuio favore demulcent, cum gesta pessima adulatiois mole, quæ aliquando spes & resurgendi postulant opprimunt. Domino ergo loculū tangent, funeris baüli steterunt, quia superni formidine iudicij adacta conscientia, & carnalium saepe affluentia uoluptatum, & iniuste laudantium turbam coercens, ad seipsum reuertitur, uocanti quicquid ad uitam festinare spondens saluatori, unde recte sequitur:

Et dixit adolescenti, tibi dico surge, & resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illum matris sue.) Resedit quippe qui erat mortuus, cum interna compunctione reuictus peccator, incipit loqui cum reducuntur indicia uitæ cunctis qui peccatum luxuriant ostendit. Redditur matri, cum per fæderalis decretæ iudicij communis sociatur ecclesia.

Acceptit autem omnes timor, & magnificabant &c.) Quanto disperasier animæ mors ad uitam reuocatur, tanto plures codem corriguntur exemplo. Vide David prophesiam, uide Apofolium Petrum, quorum quo gradus altior, eo casus grauior.

Quo

A quo autem grauior casus, eo pietas erigentis gravior, quo uero gravior in eis Domini pietas apparuit, eo certior cunctis penitentibus spes salutis apparuit, ut iure omnes qui audiunt dicant:

Quia Deus uisitauit plebem suam.) Non tantum uerbum suum semel in corporeando, sed etiam nostra, hoc ut suscipiatur debeamus semper in corda mittendo.

HEBDOMADA XVIII. POST PENTECOST.

Epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios. Cap. IIII.

Basco uos ego uinctus in Domino, ut digne ambuletis uocatione, quæ uocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum pacientia supportantes inuicem in charitate. Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis. Vnum corpus & unus spiritus, sicut uocati estis in una spe uocationis uestræ. Vnus Dominus & una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omnium, qui est super omnes & per omnia & in omnibus nobis. Qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

O Basco itaque uos ego uinctus in Domino, ut digne ambuletis, &c.)

Poteft & in Christi uinculis, & in carcere pro martyrio constitutus, hec scribere. Melius autem est, si uinctum Domini charitate dicamus. Est & alia expositio, quæ an recipienda sit, erit in potestate lectoris. In uinculum animæ corpus hoc dici, & quia Paulus ob ministerium Euagelij corpus accepit, consequenter Christi uinctus sit appellatus. Ambulare credendum est, qui ingreditur per eum qui dicit: Ego sum uia, & non declinet, neque ad dexteram nec ad sinistram & auertit pede suu ab omni via mala, cōpletur ipse in eo: A Domino gressu hominis diriguntur.

Hiero.

Esaie. 30.

Pro. 44.

Psal. 16.

Cum omni humilitate & mansuetudine, cum pacientia.) Qui terra & cinerem esse nouit, & post paulum in puluerem dissoluendum, nunquam superbia eleubitur, & qui Dei æternitate perspecta, breue & pene ad punctum instar humanæ uitæ spatium cogitarit, ante oculos suos semper habebit interitum, & erit humilis accepit deictus: Omnis autem humilitas non tam in sermone, quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia nouerit, & nunquam nos uel scire uel intelligere uel aliud estimemus. Manuferudo quoque illa est, quæ nulla passio ne turbatur, & specialiter ira & furore rumpitur, quam qui habuerit, beatitudinem, quæ Domini uoce promissa est, consequetur.

Subportantes inuicem in Charitate.) Hoc ipsum mihi uideatur significare & ille quod ad Galatas scribitur: Alterum onera uelstra portare. Alterum onera portare, uel sustinere inuicem in charitate eos completere dicimus, qui diuites sunt, & in opiam pauperum sublevant. Nec peccantem fratrem, nec inopem consolatur, qui non haberet charitatem, contemnit uerba Apostoli cōmentis: Debemus autem nos, qui fortiores sumus, infirmitates imbecillium portare, & non nobis metuens placere.

Gal. 6.

Rom. 15.

Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis.) Ephesii, qui iam unitam sancti spiritus fuerant consecuti, recte dicitur, solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis. Qui enim quid habet, seruandi illi sollicitudo præcipitur, qui autem non habet, studium illi ut habere ualeat, imperatur.

Vnus corpus.) Vel simpliciter unum corpus Christi intelligitur, quæ est Ecclesia, uel certe, quod ex virginie est dignatus adsumere, ne illi quidem putent toutes corporatum, quoties in Veteri apparuit Testamento.

Vnus spiritus.) Vnus quippe largitor & sanctificator est omnium, uel certe unius corporis ad uitam referunt & opera, quæ Grecæ dicuntur ὥραν καὶ βίον, & unus spiritus ad scientiam & contemplationem, quæ proprio uersatur in corde, & ab illis dicitur δεσμός.

Sicut uocati estis in una spe uocationis uestræ.) Cum ergo membrum quis fuerit Ecclesia, nec ab uno eius spiritu separatus, consequenter erit in una spe uocationis. Queritur quomodo una spes uocationis sit, cum apud patrem diuersæ sint mansiones, ad quod unam spem uocationis, regnum celorum, quasi unum bonum Dei patriæ esse dicemus, & in una domo uarias mansiones. Alia enim gloria solis, alia lunæ, alia stellarum, aut certe illud subtilius C. orin. 150, indicatur, quod in fine & consummatione rerum in pristinum statum restituenda sint omnia, quando

C quando omnes unum corpus efficimur, & in unum perfectum reformamur, & oratio pro nobis saluatoris impletur: Pater da, ut quomodo ego & tu unum sumus, sic & isti in nobis unum sint.

Iohann. 1.10.

Vnus Dominus, & una fides, unum baptisma, unus Deus, & pater, &c.) Vnus est Dominus, & unus est Deus, quia patris & filii dominatio una diuinitas est, propterea & fides una dicitur, quia similiter in patrem & in filium & in spiritum sanctum credimus & baptisma unum. Eodem modo & in patrem & in filium, & in spiritum sanctum baptizamur, & ter mergimur, ut trinitas unum appareat sacramentum. Et non baptizamur in nominibus patris & filii & spiritus sancti, sed in uno nomine, quod intelligitur Deus. Potes unum baptisma & ita dicit, quod licet ter baptizemus proprius mysterium trinitatis, tamen unum baptisma reputetur. Vnum quoque baptisma est in aqua & spiritu & igni, & de qua Dominus loquitur: Baptisma habeo baptizari, & alibi: Baptisma meo baptizanini. Qui salubriter credit in patrem, necessario credit & filio & spiritui sancto, nec alicui in sancta trinitate separatum credulitas exhibetur, unitati enim diuinae una seruitus iure debetur, quia & baptismatis gratia inseparabiliter uno nobiscum nominis trinitatis, & ideo unus Deus, & una fides, & unum baptisma ore Apostolico predicatur.

Lucas 12.12.
Vulg.

Qui super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis, qui est benedictus in secula.) Diversitas autem prepositionum, in quibus dicitur: Vnus Deus, & pater omnium, qui super omnia, & per omnes, & in omnibus diuersam intelligentiam sapit. Super omnia enim est Deus pater, qui autor est omnium, per omnia filius, qui cuncta transcurrit uadit, per omnia in omnibus spiritus sanctus, quia nihil ab eo est. Quidam hoc, quod scriptum est: Super omnes & per omnia, & in omnibus ad patrem & filium & spiritum sanctum sit estimatus referendum, ut super omnia pater sit, quia autor est omnium, per omnia filium, quia per filium creata sunt omnia, in omnibus spiritus sanctus, ipse enim creditibus datur, & templum sumus spiritus sancti & pater & filius habitant in nobis.

EVANGELIVM LVC AE CAP. XIII.

Vm intraret Iesu in domum cuiusdam Principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum. Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. Et respondens Iesu dixit ad legisperitos & Pharisaeos: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse uero apprehensum sanauit eum ac dimisit. Et respondens ad illos dixit: Cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet eum die sabbati? Et non poterant ab haec respondere illi. Dicebat autem ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligent, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior sit te inuitatus ab illo, & ueniens is qui te & illum uocauit, dicat tibi: Da huic locum, & tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. Sed cum uocatus fueris, uade recumbe in nouissimo loco, ut cum uenerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus, quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

Beda.

CVm intraret Iesu in domum cuiusdam Principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum, & ecce homo quidam Hydropicus erat ante illum.) Hydropis morbus ab aqua humore uocabulii trahit. Graece enim uulnus aqua uocatur. Est autem humor subcutaneus, de uitio uescicatus, cum inflatione turgentem, & anhelitu scitido. Propriumque est hydropici, quanto magis abundant humor ei inordinatus, tanto amplius sitire. Et ideo comparatur ei, quem fluxus carnalium uoluptatum exuberans ad grauata. Comparatur diuiti auaro, qui quanto est copiosior diuitiis, quibus non bene utitur, tanto ardenter talia concupiscit.

Et

A **E**t respondens Iesu dixit ad legisperitos & Pharisaeos, si licet sabbato curare? at illi tacuerunt.) Quod dicitur respondisse Iesu, ad hoc respicit quod presumpta est, & ipsi obseruabant eum. Dominus enim nouit cogitationes hominum, sed merito interrogantur tacent, qui contra se dictum quicquid dixerint, uident. Nam si licet sabbato curare, quare salutem an cures obseruare? Si non licet, quare ipsi sabbato pecora curant?

Ipse uero apprehensum sanauit ac dimisit.) Prouida dispensatione Dominus ante legisperitos & Pharisaeos hydropicum curat, & mox contra auaritiam disputat, ut uidelicet per huius egreditudinem corporis melius exprimeretur egreditudo cordis. Denique post multa disputationis eiushortamenta subiunctum est, audiebant autem omnia haec Pharisaei, qui erant auari & deridebant illum. Hydropicus quippe, quo amplius biberit amplius sit, & omnis auarus sitim multiplicat, qui cum ea, que appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat.

Et respondens ad illos dixit: Cuius uestrum asinus, aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati?) Sie obseruatores sui Pharisaeos conuincit, ut eosdem auaritiae condemnet. Si uestis inquit, in sabbato asinum aut bouem, aut aliud quolibet animal in puteum eriperet festinatis, non animali, sed uestre auaritiae confulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melius est pecore, debeo liberare. Congruenterque hydropicum animali, quod cecidit in puteum, comparauit, humore enim laborabat, sicut illam mulierem, quam decem & octo annis alligata dixerat, & ab eadem alligatione soluebat. Comparauit iumento, quod soluitur, ut ad aquam ducatur, & bene utroque loco bouem posuit & asinum, quia siu lapientes quoque & haebetes, siue ut supra dictum est, utrumque populum significari sentiamus, eum uidelicet cuius ceruicem iugum legis attriuit, atque eum quemque seductor repperit, quasi brutum animal, & nulla ratione reniens, quo uoluit errore subtraxit. Omnes saluator adueniens fatigat uinculis adstrictos, omnes in iusto concupiscentie puto dimeros inuenit. Non est enim distinctio: Omnes enim peccauerunt & ergo gloria Dei. Iustificati gratis per gratiam ipsius per redēptionem, quae est in Christo Iesu.

Rom. 3.20.

Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens, quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.) Aperta quidem ad literam est hec admonitio saluatoris, docens humilitatem, non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabile. Sed quoniam haec Euangelista non frustra Parabolam uocat, breuiter intuendum, quid etiam mystice signet. Nuptias appellari Christi & Ecclesiae coniunctionem multis locis appetet, & quibus unum est: Nunquid possunt filii nuptiarum quam diu sponsus cum illis est ieiunare? Aliud: Mattheus factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos uocare inuitatos ad nuptias. Has ergo nuptias, quisquis inuitatus adierit, id est, Ecclesia, se membris fiduci gratia coniungerit, non discubat in primo loco, hoc est, non se de meritis gloriantur, quasi sublimior & exaltior extollat, & quidem studeat iuxta alterius loci Parabolam, uite nuptiali uestitus, hoc est, uirtutum fulgore coruscus apparere, sed ipsarum ambitum uirtutum loco deuotae humilitatis adorant.

Matth. 9.14.

Ne forte honoratior te sit inuitatus ab eo, & ueniens his, qui te & illum uocauit, dicat tibi, da huic locu, & tunc incipies cum rubore nouissimum locum tenere.) Honoratior post inuitato locum dat ille, qui de longe sua conuersationis confidientia securior factus, uite illorum, qui se in Christo secuti sunt, agilitate praetetur. Et cum rubore nouissimum locum tenet, quando de alijs meliora cognoscens, quicquid de sua operatione celsum sentiebat humiliat, dicens cum Propheta: Aegens uim ego, & in laboribus a iuuentute mea: exaltatus autem humiliatus sum & confusus.

Psal. 57.

Sed cum uocatus fueris ad nuptias, uade recumbe in nouissimo loco.) Quanto magnus es, inquit, humiliatus in omnibus. Et Psalmista gloriat: Humiliatus sum usque quaque Domine, uiuifica me secundum uerbum tuum, manifeste significans, ita se a Domino posse uiuiscari, si de suis ipse uirtutibus humiliata sentire.

Psal. 115.

C Ut cum uenerit qui te inuitauerit, dicat tibi: Amice ascende superius.)
Veniens Dominus quem humilem inuenierit, amice nomine beatificans superius ascendere praecepit. Quicunque enim humiliauerit te, sicut parvulus hic, est maior in regno celorum.

Matt. 18.

Pro. 20.

Psal. 135.

Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus.) Pulchre dicitur, tunc erit tibi gloria, ne nunc quare reincipias, quod tibi seruatur in fine, quia sicut Salomon ait: Hęc editas ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit. Poteſt autem in hac uita intelligi, qui in nouissimo loco recumbens inuenientur Domino ueniente sublimatus. Quia cotidie Dominus suas nuptias intrat, cotidie mores, sedes, habitus coniunctum dijudicat, & superbos despiciens, humiliibus sapientia suis spiritus munera praefat, ut eos merito simul discubentibus, hoc est, in fide quicquidem cōtūs unanima admiratione glorificet, stupescit in auctoris sui laudationem profiliat dicens: Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum.

Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.) Et ex hac conclusione, manifeste docet, precedentem Domini sermonem typice intelligendum. Nec enim mox omnis, qui se coram hominibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis. Sed è contrario nonnunquam, qui se uel in apice dignitatis, uel in alia qualibet adquiranda gloria subleuat, usq; in finem exaltari non cessat. Similiter & humili quilibet ac uerecdus, in sua, qua contentus est, usq; ad uitę terminum mediocritate persequetur. Et ideo quia iuxta ueritatis lenitatem, omnis qui se incaute de meritis adleuat, humiliabitur a Domino, & qui prouide se de benefactis humiliat exaltabitur ab eo. In eundē procul dubio sensum praemissū sermo redemptoris, quo primos in nuptijs accubitus queri uerat, congruit.

HEBDOMADA XIX. POST PENTECOST.

Epistola beati Pauli Apostoli ad Corinthios. I Cap. I.

D Ratias ago Deo meo semper pro uobis, in gratia, quae data est uobis in Christo Iesu, quia in omnibus diuites facti estis in illo, in omni uerbo & in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in uobis, ita ut nihil uobis desit in ulla gratia, exceptantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi. Qui & confirmabit uos usq; in finem sine criminе, in die aduentus Domini nostri Iesu Christi.

G Ratias ago Deo meo semper pro uobis, in gratia Dei que data est uobis in Christo Iesu.) Gratias quidem ago, quod habetis scientiam matrem uirtutum, sed uoſ ſcire, quod illa ſit uera scientia, que in animorum unitate concordat, ut ſoleat, priuatum molli eloquio prouocat, & blanda laude ſollicitat.

Quia in omnibus diuites facti estis in illo.) Hoc dicendo Apostolus ostendit eos, quando ad fidem Christi accesserunt, omni gratia tunc effe ditatos, id est, omnibus uirtutibus, ſapiencia, que Prophetas & amicos Dei constituit.

In omni uerbo, & in omni scientia.) Id est, tam Veteris Testamenti, quam non ueritatem, dicendo: diuites facti estis, & addendo: in omni uerbo & scientia, in quo effe diuites, euidenter ostendat.

Sicut testimonium Christi confirmatum est in uobis.) Id est, utriusque volumen sacramentum, quod Christi uel Prophetauit, uel ostendit aduentum, de quo ait: Quia omnis scriba doctus similius est homini patris familiā, qui profert de theſauro ſuo noua & uetera, que credentium corda confirmant.

Ita ut nihil uobis deſtit in ulla gratia.) Sicut dicit Salomon: Venerunt mihi omnia ſimil cum ea, id est, cum ſapiencia.

Expectantibus revelationem, &c.) Ideo revelationem dixit, quia nunc uita nostra abſcondita eſt cum Christo, que tunc corporaliter illius ſeculi reuelabitur.

Qui & confirmabit uos, &c.) Sicut ait Propheta: Confirmata me in uerbis tuis. Et illud: Confirmata hoc Deus quod operatus es in nobis.

Matt. 12.

Pro. ultimo.

Euan-

Cesserunt ad Iesum Sadducei, & interrogauit eum unus ex eis legisdoctor, tentans eum: Magister quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est primum & maximum mandatum. Secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis, uniuerſa lex penderet & Prophetæ. Congregaris ergo Phariseis, interrogauit eos Iesus, dicens: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei, David. Ait illis: Quomodo ergo David in ſpiritu uocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Dominu meo, ſede a dextris meis. Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Si ergo David uocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat respondere ei uerbum, neque aulus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

A Cesserunt ad Iesum Sadducei, & interrogauit eum unus ex eis legido Actor, tentans eum: Magister, quod est mandatum magnum in lege, &c.)

Primum omniū non pro ordine, ſed pro dignitate intellige dicit, id est, maximum omniū ſue Beda. Primum. Quia ante omnia debemus in corde ſinguli, quasi unicū pietatis fundamen tum locare. Ergo primum omnium & maximū mandatum eſt cognitio atq; confitatio diuinæ unitatis, cum executione bona operationis. Bona autem operatio dilectione Dei & proximi perficitur, quod breuiter alijs uerbis comendat Apostolus dicens: In Christo enim Iesu neque circuncisio aliquid ualeat, neque præputium, ſed fides, quae per dilectionem operatur. Ostendit ex hac reuptione ſcribæ graue ſep̄e inter Sc̄ribas & Phariseos quæſitionē elle uerſatam, quod effe mandatum primum ſue maximum diuinæ legis. Quibulam uidelicet hoſtias & sacrificia laudantibus, alijs uero maiore autoritate ſidei & dilectionis opera præſerentibus, eo quod plu ſimi patrum ante legem abſci omni uictimarum & sacrificiorum conſuetudine ex ſide tantum, que per dilectionem operatur placent Deo, ſummiq; apud ipsum loci haberentur. Nemo autem unquam abſci ſide ac dilectione per holocausta ſolum & sacrificia Deo placuisse inueni reſur, in qua ſententia ſcriba iſte etiam ſe uifſe declarauit.

Ait illi Iesus: Diliges Dominū Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & in tota mente tua, hoc eſt maximum &c.) Totam magnitudinem & latitudinem diuinorum eloquiorū ſecura poſſider charitas, qua Deum proximumq; diligimus. Docet nos enim coeleſtis unus magister & dicit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Si ergo non uacat omnes ſcripturas sanctas perſeruari, omnia inuolucra ſermo num (quod uoluitur enim ſcrutari) omnia ſcripturarum ſecreta penetrare, tene charitatem ubi pendeunt omnia, ita tenebis, quod ibi didicisti, tenebis etiam quod nondum didicisti. Si enim noſti charitatem, aliquid noſti, unde & illud penderet, quod forte non noſti, & in eo quod ſcripturis intelligis, charitas patet. Ille itaq; tenet, & quod patet, & quod latet in diuinis ſermibus, qui charitatē tenet in moribus, & hoc eſt. Breuiatū ſermonē facit Dominus ſuper terrā.

Congregatis autem Phariseis, interrogauit eos Iesus dicens: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius eſt?) Qui ad tentandum Iesum fuerant congregati, & ueritatem fraudulentia interrogatione capere nitabantur, occaſionem prebuerunt conſurationi ſuę, interrogantib; de Christo, cuius filius eſt. Interrogatio Iesu nobis proficit uel hodie contra Iudeos. Et hi enim, qui conſentur Chrifum esse uenitū hominem ſimpliē ſanctum, uerum adſerunt de genere David. Interrogemus ergo eos docti à Domino, si ſimpliē homo eſt, & tantum filius David, quomodo David uocat eum Dominum ſuum? Non erroris incerto, nec propria voluntate, ſed in ſpiritu ſancto.

Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo &c.) Non autem reprehenduntur, Beda, quia

August.

Hier.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

C quia David filium discunt, sed quia Dei filium non credunt. Siquidem ipse & Dominus David est, Deus ante tempora manendo, & filius David apparuit, homo in temporum fine nascendo. Quod autem à patre subiicitur inimici, non infirmitatem filii, sed unitatem nature, quia in altero alter operatur significat. Nam & filius subiicit inimicos patri, quia patrem clarificat super terram: Sede a dextris meis, &c.

Fulgentius Hic sedis stabilitatem significat. Apro enim filio post passionis laborem dicitur: Sede, id est uerborum, in gloria, a dextris, non locum, sed æqualitatem patris significat. Donec pro semper infinitū significat, ut illud: Donec senescatis ego sum, ac si diceret: Tu semper fede, quia semper inimici sub pedibus tuis subiicuntur, pedes enim Domini uel incarnationis, uel ipsi Apostoli intelliguntur.

Et nemo poterat respondere ei uerbum, neç ausus fuit quicq; ex illa &c.) Pharisæi & Sadducei querentes occasionem calumniæ, & uerbum aliquod inuenire, quod pareret inimicis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehendunt Romanæ traditū pœstati, ex quo intelligimus uenena inuidie posse quidem superari, sed difficile conquiescere.

Tunc Iesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suos, dicens: &c.) Quid mansuetius, quid benignius Domino, tentat à Pharisæis, confringitur insidiæ eorum, & secundum Psalmistam: Sagittæ parviorū factæ sunt plaga eorum, & nihilominus propter factum & nominis dignitatem horrunt populos, ut subiicantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Quod autem ait: Super cathedram Mosi fuderunt Scriba & Pharisæi, per cathedram doctrinam legis ostendit, ergo & illud quod dicitur in Psalmo: Et in cathedra pessentia non sededit: Et cathedra uenientium columbas eruit, doctrinam debemus accipere,

illa ergo cathedra non eorum, sed Moysi cogebat eos bona dicere, etiam nō bona facientes. A gebant ergo sua in uita sua. Docere autem sua cathedra illos non permettebat aliena. Multis itaq; prouertib; dicendo, quæ non faciunt, sed longe pluribus prodeßent faciendo, quæ dicunt.

Hier. D Alligant autem onera grauia, & importabilia & imponunt in humeris hominum, dixito autem suo nolunt ea mouere.) Hoc generaliter aduersus omnes magistros, qui grandia iubent, & minora non faciunt. Notandum autem quod & humeri & digitus & onera & uincula, quibus alligantur onera spiritualiter intelligenda sint.

Omnia uero opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus.) Quicunque igitur ita facit quolibet ut uideatur ab hominibus, scriba est & Pharisæus.

Dilatant enim phylacteria sua.) Dominus cum dederit mandata legis per Moysen, ad extremitū intruit: Ligabis ea in manu tua, & erunt immota ante oculos tuos. & est sensus: Precepta mea sunt in manu tua, ut opere compleantur: Sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis, hoc Pharisæi male interpretantes, scribent in membranulis decalogum Moysi, id est, decem legis uerba, complicantes ea, & ligantes in fronte, & quasi coronam capitis facientes, ut semper ante oculos moueretur, quod usq; hodie Indi & Persæ & Babylonij faciunt, & qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis iudicatur. Et hæc ipsa pistariola, phylacteria uocabat, quod quicunq; habuissent, quasi ob custodium & munimentum sui haberet, non intelligentibus Pharisæis, quod hæc in corde portanda sint non in corpore, alioquin & armaria & arcæ habent libros & noticiam Dei non habent.

Magnificant simbrias.) Iussiter quoq; aliud Moses, ut in quatuor angulis palliorum, hyacinthinas simbrias facerent, ad Israëlis populum dinoſendum, ut quomodo in corporibus circumcisio signum Iudaicæ gentis haberet aliquam differentiam, superficiosa magistris, capientes auram popularē, atq; ex mulierculis feſtantes lucra, faciebant grandes simbrias, & accutissimas in eis spinas ligabant, ut uidelicet ambulantes, & sedentes, interdum pungerentur, & quasi hac admonitione retraherentur ad officiū Dei, & ministeria seruitur eius. Itiūmodi erat simbria parua & brevis ex lege precepta, quam & mulier illa quæ sanguine fleuebat regit, in palliolo Domini, sed non est cōpuncta superfluitatis sentibus Pharisæorum, magis sanata ad tactum eius.

Orig. Amant quoq; primos recubitus in cœnis & primas cathedras in synagōgis & saluationes in foro & uocari ab hominibus Rabbi, uos autem nolite uocari

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

156

A uocari Rabbi, unus est magister uester, omnes autem uos fratres estis.)

Arguuntur à Domino in reliquis, id est, cur querant primos accubitos in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & in publico gulam lectentur & gloriam, & uocentur ab hominibus Rabbi, quod Latino sermon magister dicitur.

Nunquid putandæ sunt scripturæ Dei sibi esse contrariae: & ideo negligendū est, quod scripsit August. primum est: Honora patrem tuum & matrem tuam, quanquam ut patrem intelligamus ipsum Deum, & matrem uero ecclesiam, ueruntamen in omnibus rerum ordo seruandus est, non enim homines dignificantur parentibus Dominus euacuabit dicens: Ne uobis uocetis patrem super terram, sed quos erigebat in spem uitæ æternæ saluos, temporales iſtas necessitudines transitorias docebat, ut in eum se patrem extenderit, cui non mortui successuri essent, sed cum illo semper uiueti sunt. Ergo nobis patres, & habemus patres, & sumus patres, multis modis, sed uno & singulari modo eodemque æterno solus Deus pater est.

Et patrem nolite uocare uobis super terram, unus est enim pater uester, qui in cœlis est, ne uocemini magister, quia magister uester unus est Christus, qui maior est uestrum, erit minister uester.) Nec magister nec pater uocantur, nisi Deus pater, & Dominus Iesus Christus. Pater, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia per ipsum omnia, uel quomodo per dispensationem carnis omnes reconciliati sumus Deo. Nos si hominem patrem uocamus, honorem ætati deferimus, non autorem nostræ ostendimus uitæ. Magister quoq; dicitur ex confortio ueri magister, & ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus, & unus filius non prædicatur ceteris, ne per adoptionem Dñi uocentur & filii, ita & unus pater & magister non prædicatur alijs, ut abusivè appellent patres & magistri.

Qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.) Expositione isti uerbi sententiae, quæ resuperius in hebdomada octauadecima post Pentecosten.

IN NATALE SANCTI ARCHANGELI MICHAELIS

Epistola ex Apocalypsi Ioannis. Cap. I.

 Ignificauit Deus quæ oportet fieri cito, & significauit loquens per Angelū seruo suo Ioanni, qui testimonium perhibuit uerbo Dei, & testimonium Iesu Christi quæcumq; uidit. Beatus qui legit & audit uerba prophetæ huius & seruat ea, quæ in ea scripta sunt. Tempus enim prope est. Ioannes septem ecclesijs, quæ sunt in Asia, Gratia uobis & pax ab eo, qui est, & qui erat, & qui uenturus est, & à septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & princeps regum terræ. Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdotes Deo & patri suo. Ipsi gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

In diebus illis significauit Deus quæ oportet fieri cito.) Hoc est, significauit mysticæ eandem Apocalypsin dictis innexuit, ne cūdīs manifesta uileseret. Cito, id est, quæ in praesenti tempore sunt ecclesiæ uentura.

Loquens per Angelum suum.) Dominus pater per filium suum, quia Angelus magni consiliarij dicitur Christus. Siue Angelus Joanni in figura Christi uisus est, sicut in sequentibus manifestius apparebit.

Quæ oportet fieri cito, omnis res quæ gerit, temporaliter habet exortū & cursum & terminū. Post exortum aut̄ ecclesiæ, quæ ē fuerat Apostolorū prædicatione fundata, reuelari oportuit, qualiter fuisset latius propaganda, uel qualiter etiam sine contenta, ut prædictores ueritatis huius cognitionis fiducia freti, indubitanter adgredieremur, pauci multos, inermes, armatos, humiles, superbos, infirmi, nobiles, uiui tamen spiritualiter mortuos. Quod autem ait: Significauit, aliquid etiam futurorum & mysteriorum ostendit. Nec superficie literæ nos uoluit

C uoluit remanere contentos, quos ad misteria altius perscrutanda significacionis uerba fecit intentos. Recte sane adiecit, per angelum suum à Christo suis discipulo demōstrata, cui per adūsum piam creaturam, Deus & unus filius, non per diuinitatis essentiam Christum semper claret apparuisse mortalibus, & ante incarnationem & post ascensionem. Propterea his qui cum magistrum nouerat, in hominē suscepito testimonium perhibuit inuisibili uerbo, ac ne uerbo tantum sentienduā quisq; putaret, nomen rursus Iesu Christus subiūxit, quod ad suscepti ho minis formam pertinere non nescit.

Seruo suo Ioanni.) Cum dicit omni Ecclesiae, in uno reuelare uoluit, quam in unitate fundauit, ideo dicit palam facere seruis lui, non solum unum ex multis, sed per unum potius uniuersis. Sicut regni cœlorum solus Petrus claves accepit, qua rāmen potestate omnis Ecclesia uti sublimata promeruit.

Beatus qui legit, & qui audit uerba Prophetice huius.) Dicendo qui legit, & qui audiunt, personam doctorum & dissentientium demonstravit, ut & studio legendi desidiam remoueret & seruantibus beatitudinem desponderet.

Rom. 2.

Et seruant ea, quae in eis scripta sunt.) Quia utrisq; seruare cōpetit, utrosq; conuenit. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.

Tempus enim prope est.) Scilicet, ut singula quae dicenda sunt impleantur.

Psa. 118.

Ioannes septem Ecclesijs, quae sunt in Asia.) Hoc est, uni Ecclesiæ septiformi, Septenario numero sepe unitas figuratur, eo quod ex primo īpari & primo pari, id est ternario & quaternario, tanquam ex diuerso uniuersitas tota concifitur. Nam & anima corporisq; diuersitas ipsam unitatem numeri huius complectitur, & ad animam tria pertinent, & ad corpus quatuor. Dicunt namq; diligendus est Deus ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente. Corporis autem notas habemus quatuor qualitates, calidam & frigidam, siccām, & humidam, propterea etiam canitur: Septies in die laudem dixi tibi.

2. Cori. 5.

Gratia uobis, & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui uenturus est.) Dicit iuxta Apostolum, Deus erat in Christo mundum reconcilians, sibi uel sicut ipse testatur, qui me misit necum est, propter unitatem unius eiusdemq; nature, ad personam tamē filii hic propriæ redigendus est locus. Est enim quia idem permanet, erat qui cum parte omnia condidit, uenturus est ad iudicandum.

1041. 17.

Exod. 3.

Et a septem spiritibus, qui in conspectu throni eius sunt.) Propter septenariam operationem spiritus sancti, septiformis spiritus dicitur, id est sapientiæ & intellectus, corporis filii, & fortitudinis, scientiæ & pietatis, & timoris Dei. Vnius enim semper spiritus dona leganter commendantur, quando a septem spiritibus pax & gratia deuotis optatur.

Et ab Iesu Christo, qui est telis fidelis.) In homine suscepito testimonio perhibuit patri, cum prædicans dicit: Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam quod iudæis dudum negatum ostendens, dicit: Et nomen tuum adonai non indicavi eis. Credite enim filio, patris quoq; noticia, nihilominus reuelatur. Nam filius non diceretur, nisi patrem haberet, neq; pater, nisi filium habuisset. Alter itaq; alterius prædicatione cognoscitur, quia pater in filio, & filius in patre ueraciter adprobatur. Siue telis, quia per suam mortem testificauit Nōnum Testamentum. Nisi enim post mortem hominis non adfirmatur Testamentum.

Prīmogenitus mortuorum.) Quia prīmus resurrexit à mortuis, & quod testificauit de resurrectione mortuorum in se prīimum ostendit.

Et princeps regum terræ.) Id est, Apostolorum & omnium sanctorum.

Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis in sanguine suo.) Pausus etiā suo nos sanguine soluit à peccato, qui resurgens iure primogenitus mortuis prædicatur.

EVANGELIUM MATTAEI. CAP. XVIII.

Cesserunt ad Iesum discipuli eius dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum? Et aduocans Iesus parvulum, statuit eum in medio eorum, & dixit: Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum,

A rum. Et qui suscepserit unum parvulum tales in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola alinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Væ mundo ab scandalis! Necesse est enim ut ueniant scandalia. Veruntamen, uæ homini per quem scandalum uenit. Si autem manus tua uel pes tuus scandalizat te, abscede eū, & projice abs te. Bonū tibi est ingredi debilem uel claudum, quād duas manus, uel duos pedes habentē mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum & projice abs te. Bonum est tibi unum oculum habentem uitam intrare, quād duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Vide ne contemnetis unum ex hijs pusilli. Dico enim uobis: Quia Angeli eorū in cœlis uident faciem patris mei, qui in cœli est.

Cesserunt ad Iesum discipuli dicentes: Quis putas maior est in regno cœlorum?) Superior enim scriptum est: Quia dixit Dominus Petro, uade ad mare, Hiero, & mitte hamum, & eum piceum, qui primum ascenderit tolle, & aperto ore eius inuenies statim, illum sumens da eis pro me & te. Ex hac enī occasione arbitrii sunt omnibus Apostoli Petrum esse prelatum, qui in redditione tributum Domino fuerat comparatus, ideo interrogant: Quis maior sit in regno cœlorum? Videntq; Iesu cogitationes eorum, & cauillas erroris intelligentes, uile desiderium glorie humilitatis contentiones sanare.

Et aduocans Iesus parvulum, statuit eum in medio eorum dixit:)

Vel simpliciter quemlibet parvulum, ut statim quereret, & similitudinem innocentia demonstraret, uel certe parvulum statuit in medio eorum seipsum, qui nō ministrari uenerat, sed ministrare. Vt eis humilitas tribueret exemplum. Alij parvulum interpretarū spiritum lanum, quem posuerit in cordibus discipulorum, ut superbiā in humilitatem mutaret.

B Amen dico uobis. Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut parvuli, nō intrabitis in regnum cœlorum.) Non præcipitur Apostolis ut statem habeant parvulorum, sed ut innocentiam, & quod illi per annos possident, hi possideant per industriam, ut malitia non sapientia parvuli sint.

Qui cum ergo humiliauerit se sicut parvulus iste, hic est maior &c.) Sicut iste parvulus, cuius uobis exemplum tribuo, non peruerat in fruندia, non Iesu meminit, non uidens pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat, & aliud loquitur, sic & uos, nisi talen habueritis innocentiam, & animi puritatem, regnum cœlorum non poteritis intrare. Siue aliter, quicunq; humiliauerit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno cœlorū. Qui immutatus mi fuerit, & se in exemplum mei humiliauerit, ut tantū se deinceps, quantū ego deinceps formam serui accipiens, hic intrabit in regnum cœlorum.

Et qui suscepserit unum parvulum tales in nomine meo, me suscipit.)

Qui talis fuerit, ut Christi immiterit humilitatem & innocentiam, in eo Christus suscipitur. Et prudenter temperat responsum, ut cum delatum fuerit Apostolis se putent honorati, adiecit, non illos sui merito, sed magistri honore suscipiendo.

Qui autem scandalizauerit unum de pusillis istis, qui in me credunt,

Nota quod qui scandalizatur parvulus est, maiores enim scandala non recipiunt. Notandum sanè quod in nostro bono opere aliquando euendum est scandalum proximi, Beda, aliquando uero pro nthilo contemnendum. In quantum enim sine peccato possumus uitare proximorum scandalum debemus. Si autem de ueritate scandalum sumitur, utilius permittitur scandalum nalcī, quād ueritas relinquit.

Expedit ei ut suspendatur, &c.) Secundū ritū prouincię loquif, quo maiorum criminum ista aptid ueteres Iudeos pœna fuerit, ut in profundum ligato saxo demergerentur. Expedit autem ei, quia multo melius est pro culpa breuem recipere pœnam, quād eternis seruire cruciatibus. Non enim iudicabit Dominus bis iniudicatum,

Grego.

C Item per molam asinariam secularis uitæ circuitus ac labor exprimitur, & per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatem speciem deductus, uel verbo cæteros destruit, uel exemplo. Melius profecto erat, ut hunc ad mortem subexteriori habitu terrena acta confringentem, quam sacra officia in culpa cæteris immutabilem demonstrarent. Quia nimis um si solus caderet, ut cuncti hunc tollerabilior inferni pena cruciaret.

Hiero.

Væ mundo ab scandalis, necesse est enim ut ueniant scandala, &c.) Non quo necesse sit uenire scandalum, alioquin ab ipso culpa essent, qui scandalum faciunt, sed cum necesse sit in isto mundo fieri scandalum, unusquisque sui uitio scandalis patet, simulque per generale sententiam percutitur Iudas, qui proditione animum præparauerat.

Beda.

Si autem manus tua, uel pes tuus scadalis te, abscinde eum, & projice abste. Bonum tibi est ad uitam ingredi debilem uel claudum, quam duas manus, uel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum, &c.)

Quia super docuerat ne scandalizemus eos, qui credunt in eum, nunc consequenter admonet, quantu[m] cauere debeamus, eos qui scadali[n]are nos, id est, uerbo suo ad ruinam peccati propellere certani. Manu[m] quippe nostrâ appellat necessariu[m] amicu[m], cuius opere atque auxilio quod[em]diu opus habemus. Sed talis, si nos ledere in causa anime uoluerit, excludendus est a nostra frateritate, ne scimus perdito in hac uita parte habere uolumus, simili in futuro cu[m] ille periremus. In pedescit & in manu charos inemendabiles docet alienandos a nobis, ne per immunidiam eorum, quos castigare nequimus, et ipsi polluti pereamus. Manus, propter opus necessariu[m] nobis, poluit dici tales, ppter ministeriu[m] discursu[m] in nostris usib[us] accömmodos. In oculo quoque propter scandalu[m] erundo, id est nostri carnaliter amici, spiritualiter uero adulterii desiguntur. Sed cum nos eorum confutio ac prouisione opus habemus, illi uero consilio nos prauo decipere, atque ad iter erroris deflectere querunt. οκάνθαλον quippe sermo Grecus est, quod nos offendiculum uel ruinam, & in pactione pedis dicere possimus. Quidā οκάνθαλον Græc., Latina scrupulum dicunt. Ille ergo scandalizat fratrem, qui ei dicto factu[m] minu[m] recte occasione ruinam dederit. Poteſt & simpliciter dici, si quis ita necessarius nobis esse uideretur,

D ut manus, pes & oculus, utilis uideat atque sollicitus & acutus ac perspicidens, scandalum autem nobis facit, & per dissonantiam mortuus nos trahit in gehennam, ne siquidem temporaliibus eius commodis, cum periculo animalium nostrarum, uti ac foueri debemus.

Videte ne contemnatis unum ex his pusillis.) Quantum in uobis est nolite contemnere, sed per uestram salutem etiam illorum querite sanitatem.

Hiero.

Dico enim uobis: Quia angeli eorum in celis, &c.) Magna dignitas animarum, ut una quecumque habeat ab ortu nativitatis in custodiâ sui Angelum delegatum, unde legimus in Apocalypsi Ioannis: Angelo Ephesi, Thyathyre & Angelo Phyladelphie, & Angelis quatuor reliqua Ecclesiârum scribae. Hæc & Apostolus quoque præcepit uulari in Ecclesijs capita sceminarum propter Angelos.

HEB DOM ADA XX. POST PENTECOST.

Epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios. Cap. IIII.

REnouamini spiritu mentis uestræ, & induite nouum hominem, qui secundu[m] Deum creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Propter quod deponentes mendacium, loquimini ueritatē unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra, irascimini & nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam uestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde retribuat necessitatem pacienti.

REnouamini spiritu mentis uestræ.) Nec in sensu renouamur absque spiritu, nec spiritu absque sensu, sed renouamur coniuncte in spiritu sensu nostri, ut quomodo psalmus spiritu, psallimus & sensu, oramus spiritu, oremus & sensu, sic in spiritu sensu nostri renouemur, ut cum sensu mundus fuerit, atque purgatus, & ab omni macula sordide concretionis alienus.

Alienius, tunc ei iungatur & spiritus, & ita quodam inter se unitatis glutino copulentur, innequam simplex spiritus, sed spiritus sensus esse dicatur.

Et induite nouum hominem.) Id ipsum puto esse, quod in alio loco dicitur: Induite uos Christum Iesum. Iste quippe est nouus homo, quo uniuersi credentes debemus indui atque uestiri. Quid enim in homine qui à salvatore nostro assumptus est, non nouum fuit conceputus, natiuitas, partus, infantia, doctrina, uita, uirtus, & ad extremum crux & passio, expolian tis in ea principatus, & contrarias fortitudines ostentavit habentis. Resurrexio quoque & ascensus ad coelum. Qui igitur conuersationem illius immitari potest, & uniuersas in se exprimere uirtutes, ut sit mansuetus sicut fuit ille mansuetus, & humilis corde, & ponat animam suam pro amicis suis, ut ille posuit pro ouibus suis, uerberatus non respondeat, maledictus non remaleat, sed uiuatur in humiliitate superbiam. Iste induitus est nouum hominem, & dicere cū Apo-

Gal. 2.

stolo potest: V[er]o autem iam non ego, uiri autem in me Christus. Qui secundum Deum creatus est.) Considerandum igitur, quia creatio atque conditio, nuncquam nisi in magnis operibus nominantur. Verbi causa, mundus creatus est, urbs condita est, ex quo animaduertendum istum nouum hominem, qui iuxta Deum in Christo creatus est magnum Dei opus esse, & eminere ultra cæteras crea[re]as, cum sic conditus esse datur, ut mundus & inicitu[m] uirium Dei & in exordio elementorum omnium sit creatus.

In iustitia & sanctitate &c.) Iesus ergo uere creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis, quia Deus ueris Dei ueris filius est, & tota in illo religio atque iustitia Dei ueritate cōplerat est.

Propter quod deponentes omne mendacium loquimini ueritatē, &c.) Non simpliciter, ut quidam putant, nec moraliter Apostolus præcepit, mendacio derelicto cu[m] proximis ueritatem loquendam. Alioquin si tantum cum proximis loquimur ueritatem, qui cuncti non fuerit proximus audire dicunt mendacium. Quod quidem & in lege præceptum: Exod. 20. Nō adulterabis uxorem proximi tui. Si proximus tantum propinquus, uel amicus accipitur, adulteria in alienis iure promittit. Sed proximum uocat omnem hominem, qui ex eodem nobis cum parente generatus est.

Quoniam sumus inuicem membra.) Quod autem dicit: Sumus inuicem membra, magis mihi uidet significare mysterium, & de his dicere, qui nobis fide & uirtute sunt proximi. Membra quippe alterum non sunt, nisi fideles fidelium, & Christiani Christianorum. Ergo hoc iuber, ut unusquisque mystica quæcumque atque secreta, & ea quæ Dei ueritate sunt plena loquatur cum proximo suo, & nō det sanctum canibus, neque mittat margaritas suas ante porcos, sed quicunque oleum habuerit ueritatis, illos in thalamu[m] sponsi cellarium & pecunia regis inducat.

Iracimini & nolite peccare.) Duplex autem non solum apud nos, uerum etiam apud Philosophos ira nomen accipitur, uel cum iniuria lacessiti, naturalibus stimulis concitatur, uel cum reuolentiem impetu & furore restinet, potest mens habere iudicium, & nihilominus super eo qui putatur Ig[ne]s desiderat ultionem. Arbitror itaque de priori ira nunc dictu[m], & nobis, quasi hominibus esse concilium, ut ad indigni alicuius rei faciem moueamur, tranquilitatemque memis, uelut lenis quædam aura conturbet, nequaquam tamen intuemefcentes gurgitis furoris impetu subleuemur.

Sol non occidat super iracundiam uestram.) Si simpliciter hunc solem intelligimus, qui oculis carnis aspicitur, peccamus, quando irascimur & occidente sole iracundia perireat. Non peccamus autem, quando uerbi gratia, à prima hora uicem ad undecimam irascimur, facimus quod indignatio, furor, ira, suggesterint. Quo sensu nihil mihi uideatur absurdius, quasi nō querat quispi ab ortu solis uicem ad occasum in tanta scelerâ debacchari, quanta tota uita sua non possit lachrymis expiare. Aut non magis ira locum in die habeat, cum utique no[n] reuolenti furoris, & succedente somno, etiam si irascimur, in diem iracundiam differamus. Quia igitur ueris sol sicut occidit super malos Prophetas, iuxta illud quod scriptum est: Occidit sol super Prophetas uestros in Meridię. Ita etiam super omnes occidit peccatores, nequaquam eis ortus sui lumen indulgens, præcipit nunc Apostolus, ne talia faciamus furore luperati, per quæ nobis solo occidat, & principale cordis tenebris involvatur. Quidam putat sic accipiendo hoc esse simpliciter, quomodo & illud quarti Psalmi, unde & ipsum lumpum uideatur: Quæ dicitis in Psal. 44. cordibus uestris, & in cubilibus uestris cōpugnimi, id est, quæcumque in die uel opere uel sermone, uel cogitatione peccatis, hec succedente penitentia purgate per noctem, & ira sit brevis, nec in diem craftum differatur.

Amos. 9.

D 2 Nolite

C Nolite locum dare diabolo.) Diabolus Græcum uerbum est Σάτανος, quod Latina dicitur criminator. Lingua uero Hæbraica שָׂטָן Satan appellatur, aduersarius iure contrarius, & ab Apostolo Belial, hoc est, absq; fugo, quod de collo suo Dei abiectis seruituem, quem Aquila apostamat transfult : Nolite itaq; ait, dare locum diabolo, id est, iuascendo, uel quolibet alio modo peccando. Locus enim diaboli peccati est. Diabolus enim tanq; Leo rugiens querit aditum, per quem possit irrumpere, & cum locum dederimus ingreditur. Solet autem ante q; ueniat, quædam iacula premitere, & precursum aduentum sui facere cogitatione, hanc si nos in corde nostro suscepimus, & ipse intrate audebit.

Qui furabatur, iam non furetur.) Quia his qui in uitæ istius negotijs conuersantur, propter alimenta & usus necessarios coguntur aliqua uel emere uel vendere, & lucra de negotiatione sectari, propterea nunc Ephesios monet, ne sub occasione emolumenti, furti crimen incuriant. Furti nominans, omne quod alterius damno adquiritur. Potest autem & altius intelligi: Qui furabatur iam non furetur. Propter illud quod scriptum est, de pseudopropheticis: Qui furabatur fermones unusquisq; à proximo suo, & illud: Omnes, quotquot uenerunt ante me, fures fuerunt & latrones. Hos prohibet furtu facere spiritalia.

Magis autem laboret &c.) Nec uero ait, magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut non indigeat, & habeat uitium, & nulli molestiam exhibeat, sed laboret, inquit, manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde soueat, cōmunicet indigentibus. Qui igitur ad hoc tantum laborat, ut ipse non æget, & à ceteris cōtrahat manum, quamvis ad placidat sibi, tamen Apostoli præcepta non fecit. Igitur operatur bonum, qui declinat à malo & facit bonum, & operatur in agro animæ suæ, ut spiritualibus panibus impleurat, & possit cōmodari eiurantibus & necessitatibus sustinientibus, dans in tempore cibaria conferuis suis.

EVANGELIUM MATT AE I CAP. IX.

D Scendens Iesus in nauiculam transfretauit & uenit in ciuitatem suam. Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. Et uidens Iesus fidem illorū, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat. Et cum uidisset Iesus cogitationes eorū, dixit: Vt quid cogitatis mala in cordibus uestris? Quid est filius dicere, dimittuntur tibi peccata, an dicere surge & ambula? Vt sciat autem, quoniam filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tūc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. Et surrexit & abiit in domum suam. Videntes autem turbæ timuerunt, & glorificauerunt Deum, qui de dit potestatem talem hominibus.

Figulus.

A Scendens Iesus in nauiculam, &c.) Marcus non hoc in ciuitate eius, quæ Nazareth uocatur, dicit factum, sed in Capharnaum, nisi forte poterit dici tota Galilæa ciuitas Christi, in quoque in ea oppido esset Christus. In Galilæa enim Nazareth & Capharnaum habentur. Situ ita legendū: Et alcedens in nauiculā, transfretauit, & uenit in ciuitatē sua, id est, Nazareth, & quid ibi gestu sit, Matthæus prætermisit. Mare quod Dominus transfretauit, secuū istud significat. Nasus uero, in quam alcendit, aliquoties corpus eius, aliquoties crucē, aliquoties uero animā sanctā specialiter uel generaliter totam significat Ecclesiām. Ciuitas uero sua, quæ Nazareth uocatur, ad quam misericorditer uenit, quæ munda siue custodita interpetatur, id est, ipsam generaliter totam significat Ecclesiām.

Et ecce offerunt &c.) Curatio paralyticū huīus animę post diuturnam illecebræ carnalis inertiam ad Christū suspirantis indicat iuationē, quæ primo omnīū ministris, qui eam subleuant, & Christo adferant, id est, bonis operibus, doctoribus, qui spem sanationis opemq; intercessionis suggerat, indiget. Qui bene, Marco narrat, qua uerū suscepit, siue quia quatuor Euangelij libris omnis prædicantū uitius, omnis sermo firmatur, seu quia quatuor sunt uitutes, quibus ad promerendā solitatem fiducia mentis erigitur, de quibus in eternæ sapientia dicit laude, sobrietatem enim & sapientiam docet, & iustitiam & uitutem, quibus uel illius nihil est in uita hominibus. Quas nonnulli ueris nominibus prudentiam fortitudinem & iustitiam appellant.

Et

A Etuidens fidē illorum dixit Paralytico.) Intendū sane quanti propria cuiuscq; fides apud Deū ualeat, ubi tanti ualuit aliena, ut totus homo repente, hoc est, exterioris interiorisq; iam saluator exsurget, aliorumq; merito alijs relaxaretur errata. Non enim ait Euangelium: Videns Iesus fidem eius qui offerebatur, sed eorum qui offerebant.

Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.) O mira humilitas, despectum & Hiero debilem totisq; membrorum cōpagibus dissolutum filium uocat, quem sacerdotes non dignabantur adtingere, aut certe ideo filii, quia dimittuntur ei peccata sua. Iuxta tropologię interdum anima faciens in corpore sub totis membrorum uitutibus dissolutis, à perfecto doctore offertur cura domino, quasi misericordia eius sanata fuerit tanta roboris accepit, ut portet statim lectum suum.

Curatus hominem à Paralytico dominus primo peccatorum uincula dissoluit, ut ostenderet cum obnoxijculparum auctum dissolutione fuisse damnatum, nec nisi his relaxatis, membrorum posse recuperatione sanari. Beda.